
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 
 

 ORIGINALE   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 5   

 

 
 

N  79 del 14/06/2024 
 
Reg. Gen. N.339 
Del 19.06.2024 

 

Liquidazione dell’indennità di espropriazione a saldo degli immobili beni censiti al 
catasto del Comune di Gizzeria al Foglio 11 part 40 sub 2 e sub 3 necessari per 
l’esecuzione dei lavori di Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico - centro storico di Gizzeria:-via Principe Umberto, via Santa Lucia, via 
Fiorentino” 
CUP: B75J19000780001 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di giugno, nella sede Municipale, sita in via Albania, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.5 

Ing. Pietro Raso 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto il D.Lgs n. 50/ 2016 che attua le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè・ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la 
nomina di Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto 
Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 

 
Premesso che: 

• Con il Decreto interministeriale 30 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e 
della Finanza, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15/01/2020, sono stati 
determinati gli Enti beneficiari del contributo, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, di cui all’art.1 comma 853 della legge 27 dicembre 2017 e art. 1 comma 140 e 
seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e sono stati fissati i tempi per l’affidamento dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche, stabilendo che l’Ente beneficiario del contributo e' tenuto  ad  affidare  
i  lavori  per  la  realizzazione  delle  opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla  data  di  emanazione  
del decreto e che i  risparmi  derivanti  da  eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero  alla  
regolare esecuzione e  successivamente  possono  essere utilizzati per ulteriori  investimenti,  per  le  



medesime  finalità' previste dall’intervento, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal 
collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione; 

• Che sono è stato finanziato per il Comune di Gizzeria l’INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO - CENTRO STORICO DI GIZZERIA:-VIA PRINCIPE UMBERTO, VIA SANTA LUCIA, 
VIA FIORENTINO per l’importo di euro 400.000,00; 

• Che con delibera di Consiglio  Comunale n°41/2020 si è approvato il progetto preliminare dei lavori  
dell’“Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - centro storico di Gizzeria:-via 
Principe Umberto, via Santa Lucia, via Fiorentino” con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio ai 
sensi dell’art 10 del DPR 327/2001 e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del 
DPR 327/2001;, 

• Che con delibera di Giunta Comunale n°65/2021 si è approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori  
dell’Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - centro storico di Gizzeria:-via 
Principe Umberto, via Santa Lucia, via Fiorentino” contenente il piano particellare di esproprio delle aree da 
acquisire; 

Considerato che l’Ente con i proprietari dei beni oggetto di esproprio ha stipulato degli accordi amichevoli e 
preliminari, di cessione volontaria ed accettazione dell’indennità di esproprio per gli immobili, conservati in atti, 
consentendo all’autorità espropriante, l’immissione nel possesso, ed altresì, contenenti la dichiarazione la proprietà 
dei beni come previsto dall’art. 20, c. 6, D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327; 
Visto l’art. 20 comma 11 del dpr 327/2001: “Dopo aver corrisposto l'importo concordato, l'autorità espropriante, in 
alternativa alla cessione volontaria, può procedere, anche su richiesta del promotore dell'espropriazione, alla 
emissione e all'esecuzione del decreto di esproprio.”; 
Visto l’art. 20, c. 6, D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”; 
Dato atto che con determinazione settoriale N.184 del 24.11.2021 e di Reg. Gen. N° 775 venivano approvati degli 
accordi preliminari amichevoli e liquidare l’indennità provvisoria in acconto dell’ottanta per cento, per come previsto 
per legge; 
Dato atto che il cup per il progetto è : B75J19000780001; 
Dato atto che i proprietari dei beni censiti al catasto del Comune di Gizzeria al Foglio 11 part 40 sub 2 e sub 3, avendo 
già condiviso l’indennità di espropriazione, hanno depositato e trasmesso al comune, la documentazione necessaria 
per avere diritto a ricevere il saldo dell’indennità già corrisposta a titolo di acconto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 
20 comma 8 del dpr 327/2001 smi, e, pertanto, è possibile procedere alla liquidazione del saldo; 
 
Visti: 

• Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
• Il D.Lgs. 50/2016; 
• Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora vigenti;  
• La legge 120/2020; 
• Il Dpr 327/2001; 

 
Tanto visto e considerato; 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa l’indennità di espropriazione a saldo  nelle modalità previste 

dal dpr 327/2001, alle persone di cui appresso e per gli immobili indicati: 

• per  gli immobili censiti al catasto del Comune di Gizzeria al Foglio 11 part 40 sub 2 e sub 3: 
o -------------- nata a ----------------. c.f.: --------------- per l’importo di euro 654,10 ; 
o -------------- nata a ----------------. c.f.: --------------- per l’importo di euro 654,10 ; 
o -------------- nata a ----------------. c.f.: --------------- per l’importo di euro 654,10 ; 

2. Di imputare la somma di euro 1.962,30  sul capitolo 536 del bilancio comunale; 
3. Di trasmettere copia della presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 

1 comma 167 della Legge 296/06 . 
4. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 





 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

Gizzeria, lì 14.06.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 

…………………………………………… 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 
18/08/2000, n° 267. 

Gizzeria, lì 18.06.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 

………………………………………….. 
 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69). 

 
 
 
Gizzeria, lì 19.06.2024       Il Responsabile della Pubblicazione  

(Rag. Aldo Rosato) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


